河南省社会科学
优秀成果评奖委员会文件
豫社科奖 〔2019〕1号

关于开展2018年度

河南省社会科学优秀成果评奖的通知

各省辖市党委宣传部,各省辖市社科联,省委各部委,省直

各单位,省管各企业和高等院校,中央驻豫有关单位,各省

级社科类学会,中国人民解放军驻豫军事院校:

现将2018年度省社科优秀成果奖评审工作的有关事宜

通知如下:

一、参评成果范围

1.2018年1月1日至2018年12月31日,出版社正式

出版的著作 (书号必须是 “中国版本图书馆CIP数据核字

〔2018〕”,同时也必须以 “第1版第1次印刷”为准),核心

—1—

期刊 (全 国 中 文 核 心 期 刊 〔2014〕和 CSSCI来 源 期 刊

〔2014-2016〕、〔2017-2018〕),大河网、映象网理论频道

刊发的理论文章,省部级 (含省部级,下同)以上报纸发表

的文章,省部级以上党政机关 (不含机关职能部门)采用的

价值较高的调研报告。

2.我省 (含中央驻豫单位和驻豫军事院校)哲学社会

科学工作者和实际工作部门的同志有关社会科学的成果,凡

具备参评条件的均可参评 (外省人员不能参评)。与省外人

员合作的著作或文章,由我省作者担任第一主编或第一作者

的可参评。在港澳台和境外出版、发表的成果不能参评。

3.参评成果类型:专著、翻译论著、教科书、工具书、

普及读物、考古发掘报告、古籍整理、论文、调研报告等。

在境内用外文出版、发表的成果,论文需报全文的中文译

文,著作需报1万字以上重要观点摘要中文译文。

4.参评成果署名:每项成果最多可署名7人。期刊、

报纸、调研报告,以成果原件上的署名为准;著作必须是主

编、副主编及前言或后记中注明的主要撰稿人。

已获往届省社会科学优秀成果奖的成果,其新版本不能

参评;已获上一年度省社会科学优秀成果奖一等奖者,其第

一作者本年度不能参评;已连续两年以第一作者身份获得省

社会科学优秀成果奖二等奖的作者,其成果本年度不能参

评;已获其他省部级以上奖励的成果不能参评;副厅级或者

—2—

相当于副厅级以上 (含本级)单位和个人担任第一作者或参

与者的成果不能参评;论文集、新闻报道、文艺创作成果不

能参评;未正式发表或出版的社科规划项目成果不能参评。

二、参评成果条件

1.高举中国特色社会主义伟大旗帜,以习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导,坚持为人民服务、为社会主

义服务,坚持百花齐放、百家争鸣,创新发展哲学社会科

学,推动我省哲学社会科学工作在新时代展现新作为,不断

巩固马克思主义在意识形态领域的指导地位,巩固全省人民

团结奋斗的共同思想基础。

2.坚持解放思想、推动科学发展、促进社会和谐,贴

近实际、贴近生活、贴近群众,主题鲜明、逻辑严谨、文字

准确,有较强的说服力和感召力,有较高的学术水平或应用

价值。

3.基础理论研究方面的成果,应在本研究领域有所创

新,在国内学术界有一定的影响。应用研究方面的成果,应

对研究解决我国、我省当前经济社会发展中的重大理论和现

实问题有所创见,特别是对省委、省政府的决策有较高的参

考价值。古籍整理应具有较高的学术价值,在文献考订上有

所发现。教科书、工具书应吸收和反映学术界最新的研究成

果,对教学或科研有重要参考价值。普及读物应有较强的科

学性、知识性和可读性,为广大读者所喜闻乐见。翻译论著

—3—

不仅要看其译文质量、出版后的效果,还要看其对学科建设

的意义。被省部级以上党政机关采用的调研报告,要有采用

机关的证明 (以该机关正式文件2018文号形式)或省部级

领导2018年批示,并具体说明采用后发挥的实际作用及获

得的经济、社会效益情况。

三、奖项设置、评奖标准及奖励办法

1.奖项设置

本次评奖设荣誉奖和一等奖、二等奖、三等奖。

2.评奖标准

荣誉奖:内容质量符合下述一等奖的评审标准,其作者

是省级领导同志。

一等奖:在选题和内容上有重大创新,对某一学科的发

展做出较大贡献,提出了新的重要观点或结论;对深入研究

中国特色社会主义有较大推动作用;对解决经济社会发展中

的重大现实问题有较大贡献,特别是对省委、省政府决策有

重要参考价值;在国内学术界有较大影响,有较高的学术价

值或应用价值。

二等奖:在选题和内容上有较大创新,对某学科或某领

域的发展做出贡献,提出了新观点或新结论;对研究中国特

色社会主义有推动作用;能够解决经济社会发展中的实际问

题;在国内学术界有一定影响,有较高的学术价值或应用价

值。
—4—

三等奖:在选题和内容上有创新,能发展、完善原有理

论或提出新的观点;对研究中国特色社会主义有一定推动作

用;对解决实际问题有一定参考价值;在省内学术界有影

响,有一定的学术价值或应用价值。

3.奖励办法

①对获奖者颁发河南省社会科学优秀成果获奖证书。

②一等奖奖金10000元;二等奖奖金6000元;三等奖

奖金3000元。

四、初评和申报要求

1.省辖市由市委宣传部、市社科联联合组织成果初评,

然后集体申报。省委部委、省直单位、省管企业和高等院

校、中央驻豫单位、省级社科类学会、中国人民解放军驻豫

军事院校,由本单位进行初评,然后由单位统一申报。

2.每位作者只能申报1项;集体项目、不是第一作者

的,可另报1项。集体项目的申报及署名排序,应得到主要

作者的同意 (申报时请提供第一作者同意的书面证明)。不

是以第一作者申报的,以其他主编或副主编申报的,必须提

供第一作者自愿放弃申报的书面证明。除第一作者外,须在

“主要参加者”栏中按顺序填写前6名作者。凡申报成果无

原件以及申报表上无初评单位意见和印章,不予受理。

3.省辖市委宣传部、市社科联和有关单位务必成立初

评小组,初评小组由有关部门、有关单位负责人和知名社科

—5—

专家5—7人组成。初评应详细审阅原作,严把正确的政治

导向和学术导向,著作类成果务必进行网上检索核对书号并

打印 (书 号 必 须 是 “中 国 版 本 图 书 馆 CIP 数 据 核 字

〔2018〕”,同时也必须以 “第1版第1次印刷”为准),务必

严格按照参评成果条件推选出参评成果,提出初评等级意

见、并填入 《2018年度河南省社会科学优秀成果奖申报

表》。初评等级意见将作为成果参评一、二、三等奖的分类

依据。未进行初评或初评后仍发现有政治问题,或有学术剽

窃问题,或有著作版权页违规问题的,或未填写初评等级意

见的,取消本年度和下年度该单位的申报资格。

4.省社会科学优秀成果评奖办公室不直接受理个人申

报。

5.申报受理时间:2019年5月15日—5月26日,逾期

不再受理。上报成果需提供:①著作、调研报告、期刊发表

的文章原件各1份 (不是以第一作者申报的,还需提供第一

作者自愿放弃申报的书面证明);②个人申报表1式2份、

单位汇总简表1份;③个人申报表、单位汇总简表 (汇总简

表严格按照备注里的内容填写)的电子文档光盘。④著作类

成果CIP核字号网上检索页打印件1份。

6.申报者可登录http://www.dahe.cn首页查询或下

载有关资料。

7.成果受理不接受邮寄。成果原件不退还,作为档案

—6—

材料。

8.最终解释权归省社会科学优秀成果评奖委员会办公

室所有。

五、联系地点、联系人

省社会科学优秀成果评奖委员会办公室设在省委宣传部

理论处,电话:(0371)65904172 (传真)、65903703,联系

人:郑琳、李宇博。

成果申报受理地点在省社科联学会处5楼501房间,地

址:郑州市丰产路23号;电话:(0371)63936068、63935159;

联系人:刘辉。

附件:1. 《2018年度河南省社会科学优秀成果奖申报表》

2. 《2018年度河南省社会科学优秀成果奖申报

汇总简表》

3. 《河南省社会科学优秀成果奖申报材料填报说明》

(附表可根据需要复印)

河南省社会科学优秀成果评奖委员会

2019年4月11日

—7—

附件1

2018年度河南省社会科学优秀成果奖申报表
成果名称

发表出版媒体
发表时间

填写格式18-1-16
成果形式 1.著作(包含译著)2.论文3.调研报告 申报等级  等奖

学科分类
(限选一项)

1.马列·科社2.党史·党建3.哲学4.经济理论5.应用经济6.政治学7.社会学8.法学9.
国际问题研究10.中国历史11.世界历史12.考古学13.民族问题研究14.宗教学15.中国文
学16.外国文学17.语言学18.新闻学与传播学19.图书馆·情报与文献20.人口学21.统计
学22.体育学23.军事学24.艺术学25.教育学

第
一
作
者
基
本
情
况

姓  名 性  别 民  族

行政职务 1.省级2.厅级
3.处级4.科级 专业职务 1.正高2.副高

3.中级4.初级
研究专长

(参见学科分类)

最后学历 1.研究生2.本科
3.大专 4.中专 最后学位 1.博士2.硕士

3.学士 电子邮件

工作单位
(按公章全称填写) 手  机

所属系统 1.学校2.社科研究机构3.党校4.军队(包括军队院校)5.党政机关6.其他

通讯地址 河南省   市(县)  路(街) 号 邮政编码
主
要
参
加
者
氞
按
成
果
原
顺
序
填
写
氠

姓  名 性别 出生日期 职务职称 研究专长 学历学位 工作单位

主要论点
及成果

价值简介
(300字内)

第一
作者
单位
意见

第一作者单位:
(签 章)

年  月  日

初评
单位
意见

初评等级:
单位签章:

年  月  日
注:①本表内容将录入计算机。申报人应认真逐项填写,打印后上报。 河南省社科优秀成果评奖办公室制
②栏内有选择项的,只填序号。

—8—

附
件
2

20
18

年
度

河
南

省
社

会
科

学
优

秀
成

果
奖

申
报

汇
总

简
表

初
评

单
位
( 公

章
):

联
系

人
:

手
机
:

编
号

成
果

名
称

学
科

分
类

成
果

形
式

发
表
时
间

( 例
:
18
-
1
-
16
)

发
表
出

版
媒
体

第
一
作
者
基
本
情
况

姓
名

职
务

职
称

工
作
单
位

初
评

单
位

初
评

等
级

主
要
参
加
者

( 按
成
果
原
顺
序
填
写
)

注
:
①

职
务

请
按
“ 省

级
、

厅
级
、

处
级
、

科
级
、

无
”

填
报
。
②

职
称

请
按
“ 正

高
、

副
高
、

中
级
、

初
级
、

无
”

填
报
。
③

初
评

等
级

请
按
“ 1
、
2
、
3
”

填
报
。
④

本
表

用
A4

纸
打

印
。

河
南

省
社

科
优

秀
成

果
评

奖
办

公
室

制

—9—

附件3

河南省社会科学优秀成果奖申报材料

填 报 说 明

一、本次申报网上公布文件

1. 《关于开展2018年度河南省社会科学优秀成果评奖

的通知》

2. 《2018年度河南省社会科学优秀成果奖申报表》

3. 《2018度河南省社会科学优秀成果奖申报汇总简表》

4. 《河南省社会科学优秀成果奖申报系统2018年版》

5. 《河南省社会科学优秀成果奖填报说明》

二、由申报人填写 《2018年度河南省社会科学优秀成

果奖申报表》,打印后交所在单位科研部门。所在单位科研

部门负责将成果信息录入 《河南省社会科学优秀成果评奖申

报系统》。

《申报系统》的使用:

1. 《申报系统》下载后请用 WINZIP解压缩即可运行。

请留意解压后文件的存放路径,以备刻入光盘。

2. 本 系 统 采 用 Access2007 设 计 制 作。未 安 装

Access2007的用户,请通过安装Office2007 “完全方式”或

更新增添Office2007组件来安装Access2007。
—01—

3.录入时,直接双击硬盘中的 《河南省社会科学优秀

成果评奖申报系统》文件即可进入系统 “主界面”,用户按

照界面要求录入有关信息,录入完毕可打印出申报所需的

《2018年度河南省社会科学优秀成果奖申报汇总简表》(A4
纸、横向页面)。

4.制作上报盘:填写完毕退出 《申报系统》后,将硬

盘中的 《河南省社会科学优秀成果评奖申报系统》文件刻入

光盘上报电子文档。

三、无法使用Access2007申报系统的单位也可直接用

Word填报 《2018年度河南省社会科学优秀成果奖申报表》、

《2018年度河南省社会科学优秀成果奖申报汇总简表》,将

本单位每位作者的申报表和汇总简表刻入光盘上报。

四、成果报送数量要求

上报成果时,著作、调研报告各1份,期刊文章原件1
份 (原件一律不予退还),个人申报表1式2份 (不是以第

一作者申报的,还需提供第一作者自愿放弃申报的书面证

明),单位汇总简表1份,本单位每位作者的申报表和单位

汇总简表电子文档各1份 (两表作者信息一致,带光盘)。

—11—

河南省社会科学优秀成果评奖委员会 2019年4月11日印发